summa, *de hæreticis*. §. qualiter deprehendatur, vers. si verò negaverit, licet contrarium probare mitatur Boerius decis. 341, si tamen non simpliciter negaret, sed dicaret, se ideo negare, quia non habet memoriam, quòd hæreticalia dixisset, et si est probatum, remittit se ad testes, videtur, quòd in isto aliter esset dicendum, ex dicto Bartoli in l. de cætate, §. nihil, D. de interrog. action.

(4) *Dartos despues a los Juezes seglares.* Concordat cum cap. penult. vers. damnati, eod. tit. et cap. excommunicamus, §. damnati verò, eod. tit. si est Clericus committens hoc crimen, damnatus degradatur, et traditur curia sacerulari, neque habet locum tunc quod habetar in cap. cum non ab homine, de judic. per dict. cap. excommunicamus, et cap. ad abolendam, eod. tit. et dixit gloss. in dict. cap. cum non ab homine.

(5) *Herege Predicador.* Concordat cum §. quicumque, C. eod. circa fin. et magister erroris hæretici hæresiarcha est dicendum, cap. qui utiorum, 24. quæst. 3.

(6) *Consolador.* Vide in cap. filii vel hæredes, *de hæreticis*, lib. 6.

(7) *Creyente.* Credentes erroribus hæreticorum, hæretici sunt, et ut tales sunt puniendi, cap. penult. in fin. eod. tit. et unus modus ad probandum, quòd credunt erroribus hæreticorum, ponitur in ista legi, scilicet cum vadit ad sacrificium cum eis, et audit prædications ipsorum, ut in l. quicumque, C. eod. et in l. 1. C. de pagan. et tradit Azon. C. eod. in summa, sive ergo adoraverunt, vel reverentiam more hæreticorum exhibuerunt, consolationem vel communionem ab hæreticis receperunt, vel similia perpetravit, quæ pertinent ad ritum ipsorum, meritò dicuntur credentes, nam ex factis præsumuntur affectus, cap. qui viderit, et cap. sicut enim, 32. quæst. 5. de bigam. cap. nuper, et plus est facto, quām verbo aliquid dicere, cap. dilecti, de appellat. non facile tamen debet quis ita judicari credens, ut reputetur hæreticus, quia neque in hoc crimine suffici vellemus præsumptio ad damnationem, ut in cap. litteras, de præsumpt. ubi de hoc, nisi essent talia indicia et præsumptiones, quæ probationibus sunt habenda, ut ea quæ dixi, et quæ hic habentur; quia indicia quæ ad bonum retrorquerentur possunt, neque ad aliud quām ad id quod indicant, pro probationibus sunt habenda, l. dolum, C. de dole, et tenent Archid. et Joan. Andr. in cap. 2. de hæreticis, lib. 6. Item et dicentur credentes qui proprio oeo dicunt se credere erroribus ipsorum, secundum eos, ubi suprà.

(8) *Cotidianamente.* Qui enim scilicet tantum audierunt sermonem, vel prædicacionem hæreticorum, neque postea redierunt, non debent judicari credentes, cum approbare non videantur, quod postmodum evitaramunt, argumento 1. quæst. 1. cap. constat, cap. ex studiis, de præsumpt. se-

cundum Archid. et Joan. And. in dict. cap. 2. *de hæreticis*, lib. 6. ubi et vide de illis, qui recipiunt libros hæreticorum, nisi illos statim incendio, vel alio modo destruxerunt.

(9) *Essa mesma muerte.* Ignis, quam superius dixit, quæ de consuetudine datur, secundum Hostiens. in summa, eod. tit. §. qua pœna, col. 2. l. Arriani, et l. quicumque, C. eod. dicebant pœnam mortis esse imponendam, et consuetudine et lege ista declaratum est, ut clementar, adde Hostiens. et Joan. And. in cap. ad abolendam, eod. tit.

(10) *Da a entender.* Quid ergo si non constaret de factis, quæ ad ritum errantium pertinent, et per que error exprimitur, vel ex propri oris confessione, ut jam dixi; an ex eo quod visitat hæreticos, vel dat eis alimoniam, vel ducatum, vel similia facit, in quibus de ipsorum ritu nihil apparet expressum, præsumitur credens? Archid. ubi suprà, et Joan. Andr. quæm refert simpliciter, et sequitur, non putat tales judicandos esse credentes, nisi prius fuisse larsi, ut in cap. accusatus, §. ille quoque, eod. tit. lib. 6. nam pro pecunia sunt sèpè talia, et quia dictum cap. penult. eod. tit. dicit, credentes erroribus; unde Archidiaconus istos de quibus suprà, non credentes, sed receptatores vel fautores judicat; dicit tamen graviter suspectos, quare posset eis indicio purgatio, cap. excommunicamus, §. qui autem, eod. tit. et de contraherente familiaritatem cum hæreticis, vide in cap. inter sollicitudines, de purg. canon.

(11) *Lo metiere en obra.* Vide Azon. in summa, C. eod. ubi videtur distinguere, ut hic et l. quicumque, ubi Gloss. C. de hæreticis. de jure tamen canonico credens erroribus hæreticorum est hæreticus, et ut talis puniendus, cap. penult. de hæreticis, et sic damnatus, et traditus judicii sacerulari, pena mortis erit puniendas, quia standam est in hoc canonibus, et non legibus; et cum capitulum ad abolendam dicat, animadversione debita puniendos, de pena mortis debet intelligi, ut dixi in l. 2. tit. 24. supra, ead. Partit.

(12) *De sus hijos.* Hoc hodie non procedit, ut dixi in l. 7. tit. 7. Part. 6. vide ibi.

(13) *El Rey.* Vide quæ dixi suprà tit. 1. in l. 8. in fine.

(14) *Pasta vn año.* Vide etiam quæ dixi in dict. l. 7. gloss. fin. et fortè ista præfixio anni non tenet contra ecclesiastum ex his quæ ibi dixi, et faciunt quæ notat Gloss. et ibi Doctores in cap. satis pœnatum, 56. dist. et quia princeps sacerularis non se debet intromittere in statuendo aliquid circa istud crimen, quod in totum est de judicio ecclesiæ, cap. ut inquisitoris, vers. prohibemus, de hæreticis, lib. 6. et cum Decretalis excommunicamus, §. 1. eod. tit. bona clericorum hæreticorum applicet ecclesiæ, non potuit per legem sacerulari statui, quod post annum applicentur fisco regio; et pro hoc videtur textus in cap. 2. de prescrit.